
2017.gada  1.marts

Gulbenes Novada

Nr. 3 (90) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
Šodien lasi:

*Ēnotāji dodas uz  
pašvaldības policiju
*Turpinās bibliotēkas  
jubilejas sagaidīšanas  
aktivitātes
*Jauni brīvprātīgie iestādēs
*Palīdzēsim atrast mājas! 

Pasniedz Gada balvas kultūrā 2016

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

17.februārī Gulbenes kultū-
ras centrā norisinājās svinīgā 
balvu pasniegšanas ceremoni-

ja „Gada balva kultūrā 2016”. 
Balvas tika pasniegtas 9 nominā-
cijās, apbalvojot gan labākos aiz-
vadītā gada kultūras un mākslas 
cilvēkus, gan amatiermākslas 
kolektīvus un veiksmīgāko kul-

tūras pasākumu organizatorus. 
Jāpiebilst, ka “Gada balva kultū-
rā 2016” notika jau sesto reizi. 

(Turpinājums 4.lpp.)

Pieminēs Komunistiskā genocīda 
upurus
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas dienā 25.mar-
tā Gulbenes novadā notiks vai-
rāki piemiņas pasākumi.

Šajā dienā Gulbenē, pulksten 
12.00  dzelzceļa stacijā pie pie-
minekļa 1941.gada un 1949.gada 
represijas upuriem notiks svinīgs 
piemiņas brīdis, kurā piedalīsies 
gan Latvijas politiski represē-
to apvienības Gulbenes nodaļas 
biedri, gan novada un pilsētas 
vadītāji. Pēc piemiņas brīža visi 
laipni aicināti uz sarunām pie tē-
jas tases dzelzceļa ēkā. 

Komunistiskā terora upuru 
piemiņas dienai veltīti pasākumi 
risināsies Rankā, Lejasciemā, Li-
zumā. 

Izraēlas vēstniece  
apmeklē Gulbenes 
novadu

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Divu dienu darba vizītē 
Gulbenes novadā ieradās  Iz-
raēlas vēstniece Latvijā Lirone 
Barsadē. Vizītes mērķis – ap-
ciemot grāmatas “Es izdzīvoju 
Rumbulā” autores Frīdas Mihel-

sones dzimto Jaungulbenes pa-
gastu. Bez tam  vēstniece skatīja 
Liteni, Stāmerienu, Gulbenes 
novada valsts ģimnāziju, Gulbe-
nes novada bibliotēku, Gulbe-
nes novada mākslas un vēstures 
muzeju, uzņēmumu „Dimdiņi”, 
tikās ar Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāju Andri Apinīti.

Konkurss mazajiem  
vokālistiem  
„Balss burvis 2017”

Gulbenes novada dome 
un Gulbenes kultūras centrs 
rīko konkursu mazajiem vo-
kālistiem “Balss burvis 2017” 
– bērniem vecumā no 3 līdz 8 
gadiem. Dalībniekus konkursam 
jāpiesaka līdz 30.martam. Kon-
kurss notiks 8. aprīlī plkst.11:00 
Gulbenes kultūras centrā.

Konkursa mērķis ir veicināt 
bērnu muzikālo spēju attīstību, 
sekmēt Gulbenes novada bērnu 

muzicēšanas tradīcijas attīstību, 
rosināt sabiedrības interesi par 
bērnu spējām un skatuves pras-
mēm, kā arī sekmēt konkursa 
laureātu turpmāko izaugsmi un 
rast iespēju piedalīties citos no-
vada pasākumos. 

Konkursa nolikums un pietei-
kuma anketa pieejama Gulbenes 
novada domes mājaslapā www.
gulbene.lv. 



2 Ziņas, marts NOVADA DOME INFORMĒ

REDAKTORA 
SLEJA

www.gulbene.lv

Jana Igaviņa,
Laikraksta “Gulbenes Novada 
Ziņas” redaktore

Uz priekšu!

Ar kautrīgām lietus 
lāsēm pa palodzi bungo 
marts. Jauns pavasaris šūpo-
jas bērza zarā. Tikko tvera-
ma zemes atmošanās smarža.

Mēs nemitīgi esam kustībā 
– starp gadalaikiem un diennak-
ti. Pamostoties zaļam asnam, 
mēs sajūsmā gavilējam rītaus-
mai. Dzīves bezgalīgais cikls. 

Mēs, latvieši, esam bagāti 
ar savu zemi, saviem cilvē-
kiem, tradīcijām un vērtībām. 
Ar to es lepojos un lepošos. 
Tas dod man spēku un vienrei-
zīgu apzināšanos, ka piederu 
savai īpašajai tautai. Ir mirkļi, 
kad sariešas asaras – par to, 
ka esi lepns, ka esi latvietis.

„Jūs esat viesmīlīgi, laipni, 
atvērti un jauki,” tā pirms nedē-
ļas, noslēdzot vizīti Gulbenes 
novadā, teica Iraēlas vēstnie-
ce Latvijā Lironne Bar-Sadē. 
Divu dienu garumā augstā 
viešņa iepazina mūsu skolas, 
muzeju, tūrisma objektus, paš-
valdību. Viņa bija patīkami 
pārsteigta par redzēto un dzir-
dēto, piebilstot, ka esam mala-
či, neļaujot iznīkt laukiem. Un 
viņai ir taisnība, jo par labajām 
lietām dažkāt piemirstam – bie-
žāk žēlojamies un meklējam 
neveismes vaininiekus. Patī-
kami, ka protam uzņemt aug-
sta līmeņa ciemiņus! Lironne 
Bar-Sadē kundzes vizītes mēr-
ķis bija paciemoties grāmatas 
„Es izdzīvoju Rumbulā” auto-
res Frīdas Mihelsones bērnības 
zemē – Jaungulbenē. F.Mihel-
sone ir dzimusi Jaungulbenē, 
uzaugusi Varakļānos. Viņa iz-
dzīvoja pēc ebreju masveida 
slepkavošanas Rumbulā 1941.
gada 8.decembrī. 60-tajos ga-
dos viņa uzrakstīja atmiņas par 
piedzīvotajām šausmām, bet 
Dāvids Zilbermans literāri ap-
strādāja un iztulkoja no jidiša 
uz krievu valodu. 1971. gadā 
rokraksts nokļuva Izraēlā, un 
pēc dažiem gadiem grāmata 
“Es izdzīvoju Rumbulā” nāca 
klajā. 70-to gadu beigās grāma-
ta tika iztulkota angļu valodā 
un kopš tā laika ir viena no kla-
siskajām un lasītākajām holo-
kaustam veltītajām grāmatām.

Tas, ka mūsu novadam ir 
nākotne, pavisam nesen aplie-
cināja brīnišķīgs pasākums – 
skolēnu deju kolektīvu sadan-
cis. Bērnu dzīvesprieks, azarts 
un patiesums Litenē izskanēja 
dzīvīgi un īsti! Tādēļ katrā vie-
tā, kur ir skola, bērnudārzs, būs 
dzīvība! Mēs ejam uz priekšu!

Maksa par sadzīves atkritumu  
apsaimniekošanu Gulbenes  
novada administratīvajā teritorijā

09.02.2017. Gulbenes nova-
da domes sēdē (protokols Nr.2, 
6.§) nolemts:

1. NOTEIKT maksu par sa-
dzīves atkritumu apsaimniekoša-
nu Gulbenes novada administra-
tīvajā teritorijā 11,43 EUR (bez 
PVN) par vienu kubikmetru.

2. ATZĪT par spēku zaudē-

jušu Gulbenes novada domes 
2016.gada 29.decembra lēmums 
“Par sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas maksas apmēra ap-
stiprināšanu Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā” (pro-
tokols Nr.17, 41.§).

3. Lēmums stājas spēkā ar 
pieņemšanas brīdi.

Nekustamā īpašuma izsole
Gulbenes novada dome rīko 

otro atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli nekustama-
jam īpašumam “Gatves 5” – 8, 
Ranka, Rankas pagasts, Gul-
benes novads, kadastra numurs 
5084 900 0197, kas sastāv no 
dzīvokļa ar kadastra apzīmēju-
mu 5084 008 0312 001 008, 60,2 
m2 platībā, un pie tā piederošām 
kopīpašuma 585/7896 domāja-
mām daļām no būves ar kadastra 
apzīmējumu 5084 008 0312 001, 
585/7896 domājamām daļām 
no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5084 008 0312. Iz-
solāmās mantas nosacītā cena 
ir 2500 EUR, nodrošinājums ir 
250 EUR. Izsole notiks 2017.
gada 11.aprīlī plkst.10.00 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 

Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā no izsoles.

Iepazīties ar izsoļu noteiku-
miem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolē kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var Gulbe-
nes novada domē, Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab., katru darba 
dienu no plkst.9.00 līdz 16.00, 
no sludinājuma publicēšanas 
brīža līdz 2017.gada 10.aprīlim 
plkst.15.00. Šajā pašā laikā ir ap-
skatāma izsolāmā manta.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes, reģis-
trācijas Nr.90009116327, kontā 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”, pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos iz-
solē.

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

Pašvaldības policijā no 
2017.gada 1.februāra līdz 
19.februārim sastādīti 2 admi-
nistratīvo pārkāpumu proto-
koli.  No tiem personas alkohola 
reibuma stāvoklī sabiedriskā vie-
tā – 1 un viens dzīvnieku turē-
šanas, labturības, izmantošanas 
un pārvadāšanas prasību pārkā-
pums. 

Visa reģistrēta informācija 
kopā – 89. Tajā skaitā izsaukumi 
– 56, mutvārdu aizrādījumi – 20, 
personas nogādātas dzīvesvietā – 
7, nogādātas atskurbtuvē – 6.

Vēl sastādīti 6 administratīvā 
pārkāpuma protokoli – lēmumi 
par apstāšanās un stāvēšanas no-

teikumu pārkāpšanu (bez vadītā-
ja klātbūtnes). 

Vēl pašvaldības policija 3 ga-
dījumos sniedza palīdzību dažā-
dām pašvaldības/valsts iestādēm. 

Atbalstot karjeras izglītības 
programmu Ēnu diena 2017, 
pašvaldības policija 15.februārī 
pie sevis uzņēma trīs “ēnotājus”. 
Jauniešiem bija iespēja gan vē-
rot policistu ikdienas darbu, gan 
kopā ar darbiniekiem doties uz 
Alūksnes dzīvnieku patversmi, 
kur  tika nogādāts klaiņojošs 
suns.

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 
sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai persona tiesību un brīvību ap-
draudējumu Jūs variet ziņot zva-
not pa tālruni 29297818.  

Gulbenes novada domes 2017.gada 9.februāra 
saistošie noteikumi Nr.3
“Grozījums Gulbenes novada domes 
2013.gada 31.oktobra saistošajos  
noteikumos Nr.25 “Gulbenes novada 
pašvaldības nolikums””

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 
1.punktu un 24.pantu.

IZDARĪT Gulbenes nova-
da domes 2013.gada 31.oktob-
ra saistošo noteikumu Nr.25 
“Gulbenes novada pašvaldības 
nolikums” grozījumu un aizstāt 
11.14.apakšpunktā skaitli “5” ar 
skaitli “6”.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs A.Apinītis

P A S K A I D R O J U M A 
RAKSTS

Projekta nepieciešamības 
pamatojums. Atbilstoši likuma 
„Par pašvaldībām” 24.panta pir-
majai daļai pašvaldības nolikums 
ir saistošie noteikumi, kas nosa-
ka pašvaldības pārvaldes orga-
nizāciju, lēmumu pieņemšanas 
kārtību, iedzīvotāju tiesības un 
pienākumus vietējā pārvaldē, kā 
arī citus pašvaldības darba orga-
nizācijas jautājumus.

Saistošie noteikumi nepiecie-
šami, lai grozītu Gulbenes no-
vada domes Vides aizsardzības 
jautājumu komisijas skaitlisko 
sastāvu.

Īss projekta satura izklāsts. 
Saistošie noteikumi nosaka iz-
maiņas Gulbenes novada domes 
Vides aizsardzības jautājumu ko-
misijas skaitliskajā sastāvā.

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu. Neietekmē.   

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz sabiedrību 
(mērķgrupām) un uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības teri-
torijā. Neietekmē.

Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. Nav 
piemērojams.

Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām. Kon-
sultācijas nav notikušas. Saistošo 
noteikumu projekts un tam pie-
vienotais paskaidrojuma raksts 
publicēts pašvaldības mājas lapā 
internetā www.gulbene.lv. 

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs A.Apinītis

Gulbenes novada domes 2016.gada 29.decembra 
saistošie noteikumi Nr.28
“Par Gulbenes novada pašvaldībai piederoša 
vai piekrītoša neapbūvēta zemesgabala nomas 
maksas apmēru”

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2007.gada 30.oktobra noteikumu 
Nr.735 “Noteikumi par publiskas personas zemes nomu” 18.punktu.

1. Saistošie noteikumi nosaka 
Gulbenes novada pašvaldībai pie-
deroša vai piekrītoša neapbūvēta 
zemesgabala nomas maksas apmēru.

2. Noteikumi attiecas uz juridis-
kām un fiziskām personām, kuras 
vēlas nomāt vai nomā pašvaldībai 
piederošu vai piekrītošu neapbūvētu 
zemesgabalu.

3. Neapbūvēta zemesgabala no-
mas maksa gadā ir Ministru kabineta 
2007.gada 30.oktobra noteikumu 
Nr.735 “Noteikumi par publiskas 
personas zemes nomu” 18.punktā 
noteiktā nomas maksa, bet ne mazā-
ka kā EUR 7,00 gadā bez PVN.

Gulbenes novada domes priekš-
sēdētājs A.Apinītis

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Projekta nepieciešamības pa-

matojums. Ministru kabineta 2007.
gada 30.oktobra noteikumu Nr.735 
„Noteikumi par valsts vai pašvaldī-
bas zemes nomu” 18.punkts nosaka, 
ka pašvaldībai ir tiesības, izdodot 
saistošos noteikumus noteikt lielāku 
nomas maksas apmēru neapbūvēta 
zemesgabala nomas maksai. Nomas 
maksa, kuras apmēru pašvaldība ir 
tiesīga noteikt saskaņā ar ārējiem 
normatīvajiem aktiem, it īpaši at-
tiecībā uz zemi, kuras kadastrālā 
vērtība un iznomājamās platības ir 
nelielas, kā rezultātā nomas maksa 
nesedz administrēšanas izdevumus, 
līdz ar to nepieciešams noteikt tādu 
nomas maksas apmēru, lai racionāli 
un lietderīgi apsaimniekotu pašval-
dības nekustamo mantu.

Īss projekta satura izklāsts. 
Pilnvarojums izstrādāt saistošos no-
teikumus pašvaldībai izriet no Mi-
nistru kabineta 2007.gada 30.oktob-
ra noteikumu Nr.735 „Noteikumi par 
valsts vai pašvaldības zemes nomu” 
18.punkta. Saistošo noteikumu izdo-
šanas mērķis ir nodrošināt sabied-
rības vajadzības pēc pašvaldības 
valdījumā un īpašumā esošas zemes 

nomas tiesību izmantošanā Gulbenes 
novada administratīvajā teritorijā. 
Saistošo noteikumu projekta būtība 
ir noteikt neapbūvētu pašvaldības 
zemesgabalu nomas maksas apmēru.

Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu. Saistošo noteikumu projekts 
paredz iekasēt zemes nomas maksu, 
kuras apmērs tiks tuvināts nomas 
maksas administrēšanai nepiecieša-
mo līdzekļu apjomam, tādēļ saistošo 
noteikumu izpildei tiek prognozēta 
pozitīva ietekme uz pašvaldības bu-
džeta ienākumu sadaļu. Saistošo no-
teikumu izpildes nodrošināšanai nav 
nepieciešams veidot jaunas pašvaldī-
bas institūcijas, darbvietas vai papla-
šināt esošo institūciju kompetenci.

Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz sabiedrību (mēr-
ķgrupām) un uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā. Sabied-
rības mērķgrupas, uz kurām attieci-
nāms saistošo noteikumu tiesiskais 
regulējums, ir fiziskas un juridiskas 
personas, kuras novada administratī-
vajā teritorijā savu vajadzību nodro-
šināšanai vēlas nomāt pašvaldībai 
piederošu vai piekrītošu neapbūvētu 
zemesgabalu.

Informācija par administra-
tīvajām procedūrām. Privātper-
sonai, ja tā vēlas nomāt pašvaldībai 
piederošu vai piekrītošu neapbūvētu 
zemesgabalu, ar iesniegumu jāvēr-
šas Gulbenes novada domē, Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, Gulbenes novadā. 
Saistošo noteikumu izdošanas nera-
dīs papildus slogu administratīvajām 
procedūrām. Kontroli par saistošo 
noteikumu izpildi veic Gulbenes no-
vada domes Īpašumu pārraudzības 
nodaļa.

Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām. Konsultācijas 
nav notikušas.

Gulbenes novada domes priekš-
sēdētājs A.Apinītis

Gulbenes novada domes 2017.gada 26.janvāra  
saistošie noteikumi Nr.2
“Grozījumi Gulbenes novada domes 2013.gada 
31.oktobra saistošajos noteikumos Nr.25  
„Gulbenes novada pašvaldības nolikums””

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 1.pun-
ktu un 24.pantu.

IZDARĪT Gulbenes novada do-
mes 2013.gada 31.oktobra saisto-
šajos noteikumos Nr.25 “Gulbenes 
novada pašvaldības nolikums” šādus 
grozījumus:

1. Svītrot 5.5.3.apakšpunktu;
2. Papildināt noteikumus ar 

5.7.3.apakšpunktu šādā redakcijā:
“5.7.3. Jaungulbenes sporta 

bāze.”
3.Svītrot 5.11.3.apakšpunktu;
4.Svītrot 5.15.2.apakšpunktu;
5.Svītrot 5.17.apakšpunktā vār-

dus “kuras sastāvā ir struktūrvienība 
internāts”;

6.Papildināt 5.18.apakšpunktu ar 
vārdiem “kuras sastāvā ir struktūr-
vienība internāts”;

7.Svītrot 5.23.punktu;
8.Svītrot 5.56., 5.57., 5.58., 

5.59., 5.60. un 5.61.apakšpunktu;
9.Papildināt noteikumus ar 5.64.

apakšpunktu šādā redakcijā: “5.64. 
Gulbenes novada bāriņtiesa”.

10.Izteikt pielikumu “Gulbenes 
novada pašvaldības struktūras shē-
ma” jaunā redakcijā (1.pielikums).

Gulbenes novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks A.Caunītis

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Projekta nepieciešamības pa-

matojums. Atbilstoši likuma „par 
pašvaldībām” 24.panta pirmajai da-
ļai pašvaldības nolikums ir saistošie 
noteikumi, kas nosaka pašvaldības 
pārvaldes organizāciju, lēmumu pie-
ņemšanas kārtību, iedzīvotāju tiesī-
bas un pienākumus vietējā pārvaldē, 
kā arī citus pašvaldības darba orga-
nizācijas jautājumus. Saistošie notei-
kumi nepieciešami, lai precizētu gul-
benes novada pašvaldības institūciju 
uzskaitījumu, ņemot vērā veiktās un 
plānotās strukturālās izmaiņas.

Īss projekta satura izklāsts. 
Saistošie noteikumi nosaka izmai-
ņas Gulbenes novada pašvaldības 
institucionālajā struktūrā. Tiek svīt-
rota Gulbenes novada Līgo pagasta 
pārvaldes struktūrvienība – Līgo 
feldšeru-vecmāšu punkts, Gulbenes 
vidusskola tiek reorganizēta, nodo-
dot tās struktūrvienību – internāts 
Gulbenes 2.vidusskolai, svītrota 
Daukstes pamatskola, Gulbenes pil-
sētas bāriņtiesa, Gulbenes novada 
Litenes bāriņtiesa, Gulbenes nova-
da Lejasciema bāriņtiesa, Gulbenes 
novada Rankas bāriņtiesa, Gulbenes 
novada Lizuma bāriņtiesa, Gulbe-
nes novada Jaungulbenes bāriņtiesa. 
Saistošie noteikumi papildināti ar 
iestādi – Gulbenes novada bāriņtiesa 
un Gulbenes novada Jaungulbenes 
pagasta pārvaldes struktūrvienību – 
Jaungulbenes sporta bāze.

Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu. Neietekmē. 

Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz sabiedrību (mērķgrupām) 
un uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā. Neietekmē. 

Informācija par administratīva-
jām procedūrām. Personas saistošo 
noteikumu piemērošanas jautājumos 
var griezties Gulbenes novada paš-
valdības administrācijā.

Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām. Konsultācijas nav 
notikušas. 

Saistošo noteikumu projekts 
un tam pievienotais paskaidrojuma 
raksts publicēts pašvaldības mājas 
lapā internetā www.gulbene.lv.

Gulbenes novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks A.Caunītis



Ziņas, marts 3TŪRISMS/PROJEKTI

www.gulbene.lv

Vecgulbenes muižas restorāns saņem 
“Latvijas labākais tirgotājs 2016”
uzvarētāja diplomu

Aizvadītajā mēnesī no-
slēdzās konkurss “Latvijas 
labākais tirgotājs 2016”, ko 
organizē  Latvijas Tirgotāju 
asociācija sadarbībā ar Latvi-
jas Pašvaldību savienību. Tajā 
augstu novērtējumu un uzva-
rētāja diplomu saņēma Vecgul-
benes muižas restorāns.

Pavisam konkursā tika vērtēti 
59 uzņēmumi no tiem 16 Rīgas 
un 43 no Latvijas reģioniem.

Jāpiebilst, ka katru gadu kon-
kursa „Latvijas Labākais tirgo-
tājs” ietvaros labākos tirdzniecī-
bas, ēdināšanas un pakalpojumu 
sniedzēju uzņēmumus izvērtē ar 
mērķi paaugstināt nozarē strādā-
jošo profesionalitāti.

Konkursa dalībnieku vērtēša-
nas galvenie kritēriji ir apkalpo-
šanas kultūra, iekārtojums, preču 

klāsts, kārtība un tīrība, speciālie 
piedāvājumi un informācija.

Ceļu pārbūves projektos –  
tehnoloģiskais pārtraukums
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Turpinot realizēt lauku ceļu 
sakārtošanas projektus ar Ei-
ropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai atbalstu, šo-
brīd Gulbenes novada dome ir 
iesniegusi vērtēšanā 6 ceļu pār-
būves projektus. 

“Plānojam pārbūvēt šādu 
ceļu posmus: Pogupe - Med-
ņi Stāmerienas pagastā, Ranka 
- Rankas stacija Rankas pagas-
tā, Pamatskola - Jaunauziņas - 
Ceplīši, Jaunauziņas - Attīrīšanas 
Druvienas pagastā, Mālukalns 
- Lejnieki Tirzas pagastā, Stuk-
maņi - Jaunasarupji - Roznieki 
Līgo pagastā, Litenes stacija 
- Sopuļi - Jaunsilenieki, pieve-
dceļš Jaunsileniekiem, Sopuļi 
- Monte - Betona tilts pārbūve 
Litenes pagastā. Pārbūvējamo 
posmu kopgarums 16,38 km. 
Kopējās attiecināmās izmaksas 
ir 1014097,7 EUR, no tām 90% 
ELFLA finansējums, bet 10% 
pašvaldības līdzfinansējums. 

Šiem projektiem ir jau no-
slēgti līgumi par būvniecību, tiek 
kārtota dokumentācija būvatļau-
jas saņemšanai. 

Šobrīd notiek projektēšanas 
darbi vēl 9 ceļu posmiem Dauk-
stu, Stradu, Druvienas, Lizuma, 
Beļavas pagastu teritorijās, kuru 
kopējais garums - vairāk kā 30 
km.

Tehnoloģiskais pārtraukums 
šobrīd ir 4 grants ceļu pārbūves 
projektos: ceļa posmā Silalau-
zas - Kalniņi Jaungulbenes pa-
gastā, ceļa posmā Krimi – Alsu-
pes Tirzas pagastā, ceļa posmā 
Priednieki - Āboliņi - Stauber-
nieki Stāmerienas pagastā, ceļa 
posmā Mulcupes - Grimnauži 
Lejasciema pagastā. Šo ceļa 
posmu kopgarums ir  9,654 km. 
Kopējās attiecināmās izmaksas 
ir 513707,20, no tām 90% jeb 
462336,48 EUR ELFLA finansē-
jums, 10% pašvaldības līdzfinan-
sējums. 

Runājot par pabeigtajiem 
projektiem, tad tie ir 5 grants 
ceļu posmu pārbūves projekti: 

ceļa posms Medņi – Daukstes 
Daukstu pagastā, ceļa posms 
Galgauska - Zemītes - Lielkaļi 
Galgauskas pagastā, ceļa posms 
Meņģele - šoseja P27 Lejascie-
ma pagastā, ceļa posms Krūzītes 
- Spriņģi Beļavas pagastā un ceļa 
posms Dravenieki - Lapši Līgo 
pagastā. Kopā 5 projektu attie-
cināmās izmaksas ir 514440,39 
EUR, no tām 90% jeb 462996,34 
EUR ELFLA finansējums, 10% 
pašvaldības līdzfinansējums, “ 
informē  Elīna Strode, Gulbenes 
novada domes Attīstības un pro-
jektu nodaļas projektu vadītāja.

Projekti norisinās Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai 
Latvijas Lauku attīstības program-
mas 2014.-2020.gadam pasākuma 
“Pamatpakalpojumi un ciematu 
atjaunošana lauku apvidos” ietva-
ros, ar mērķi pārbūvēt pašvaldības 
grants ceļu posmus.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku 
atbalsta dienests

TŪRISMA ZIŅAS
* A i c i n ā m 

uz Zaļo tirdzi-
ņu 18.martā. 
Nākamais Zaļais 

tirdziņš Gulbenē norisināsies 
18.martā. Šajā reizē tirdziņa 
norises vieta vēl būs Gulbenes 
dzelzceļa stacija. 

Aicinām 18.martā ikvienu 
apmeklēt tirdziņu un iegādā-
ties dažādus lauku labumus un 
amatniecības izstrādājumus. 
Tirdziņā varēs iegādāties mājās 
ceptu maizi, žāvētu gaļu, zivis, 
vīnu, dažāda veida sierus, dār-
zeņus, medu, mājas alu, garšvie-
las, sukādes, tējas, konditorejas 
izstrādājumus. Amatu meistari 
piedāvās rotaslietas, adījumus, 
tamborējumus, koka izstrādāju-
mus, keramiku, gleznas, pinu-
mus, rotaļlietas un citas noderī-
gas preces. 

Tirdziņš būs atvērts apmeklē-
tājiem no plkst. 9.00 līdz 13.00. 
Pieteikšanās tirgotājiem līdz 
14.martam pa tālruni 20277265 
vai e-pastu: “turists@gulbene.
lv”.

*Reģistrējiet savu koman-
du dalībai tūrisma rallijā. Ai-
cinām ikvienu, kam patīk ceļot 
un iepazīt arvien jaunas un inte-
resantas vietas, ieplānot 20.mai-
ju, lai piedalītos aktīvās tūrisma 
sezonas atklāšanas pasākumā 
– starptautiskajā tūrisma rallijā 
“Gulbja ligzdu meklējot 3”. 

Tūrisma rallija starts būs no 
pulksten 8.00 līdz 10.00 pie Gul-
benes kultūras centra (O.Kalpa-
ka ielā 60) un finišs – gleznainajā 
Litenes pagastā, kur šajā dienā 
norisināsies arī lielais vasaras 
sezonas atklāšanas pasākums 
“Vasara sākas Litenē”. Tūrisma 
rallija maršrutā būs iekļauti ob-
jekti Gulbenes un Balvu nova-

dos. Katrā vietā komandai būs 
jāveic atjautīgi un atraktīvi uz-
devumi, par to saņemot punktus. 
Gatavojoties tūrisma rallijam, 
aicinām izpildīt nelielu mājas-
darbu: brīvā formā, izmantojot 
jebkādu materiālu, izveidot savu 
sapņu pili, muižu Gulbenes vai 
Balvu novadā. Mājasdarbu būs 
jānodod pie reģistrācijas pirms 
starta. Komandas, kuras būs iz-
pildījušas mājasdarbu, saņems 
papildus punktus. Tūrisma rallija 
dalībnieku komandām būs sa-
rūpētas lieliskas balvas dažādās 
nominācijās.

Sīkāka informācija par tūris-
ma ralliju un reģistrācija: www.
visitgulbene.lv. Biļetes var ie-
gādāties “Biļešu paradīzes” ka-
sēs un internetā. Biļetes cena: 7 
EUR. Bērniem līdz 10 gadu ve-
cumam dalība tūrisma rallijā ir 
par brīvu. 

Pieteikšanās dalībai ralli-
jā jau notiek! Aicinām reģistrēt 
savu komandu un 20.maijā do-
ties interesantā piedzīvojumā!

*Aicinām rezervēt brau-
cienu ar kuģīti jau tagad. Arī 
2017.gadā ekskursiju kuģītis pie-
dāvās doties izbraucienos pa Stā-
merienas ezeru. Ja vēlaties uz ku-
ģīša svinēt jubileju, kāzas, kādu 
citu pasākumu vai arī vienkārši 
patīkami atpūsties ģimenes, radu, 
draugu vai kolēģu kompānijā, ai-
cinām jau laikus veikt braucienu 
rezervāciju - tās tiek pieņemtas 
jau šobrīd. Ja laika apstākļi būs 
labvēlīgi kuģošanai, ekskursiju 
kuģītis plāno sākt darbu jau ar 
15.aprīli. Braucienu var pieteikt, 
zvanot pa tālruni 25673334 vai 
rakstot uz e-pastu: turists@gul-
bene.lv. Sīkāka informācija par 
ekskursiju kuģīti: www.visitgul-
bene.lv.

Sākušās projekta „Senior Plus” mācības 
Tirzā un Druvienā
Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

24.februārī Druvienā un 
Tirzā uz pirmo nodarbību 
pulcējās seniori, kuri ir gatavi 
stāties pretī izaicinājumiem, 
ko sniegs dalība starptautiskā 
projekta „Senior Plus” mācī-
bās. 

Mācību pirmajā daļā (40 
stundu kursu laikā) seniori no-
vērtēs un papildinās savas kom-
petences, piemēram, iegūs jaunas 
vai uzlabos esošās datorlieto-
šanas prasmes, kā arī izveidos 
personisko E-portfolio. Savukārt 
otrajā daļā viņi veiks brīvprātīgo 
darbu-praksi, kuras laikā varēs 
izmantot šajās mācībās vai ie-
priekšējā pieredzē gūtās prasmes 
un zināšanas. Diviem senioriem 
no katras grupas būs iespēja do-
ties trīs nedēļu brīvprātīgajā dar-
bā-praksē uz Portugāli vai Liel-
britāniju.

Piedalīties mācībās seniorus 
pamudināja iespēja lietderīgi pa-
vadīt brīvo laiku un veikt pārmai-
ņas savā dzīvē. Vairāki dalībnieki 
norādīja, ka vēlme socializēties, 
apgūt jaunas lietas, komunicēt un 

satikties ar citiem cilvēkiem bija 
tie faktori, kuru dēļ viņi atrodas 
šeit.

„Pirmā diena gan Tirzā, gan 
Druvienā pagāja darbīgā un op-
timistiskā gaisotnē. Arī mēs, mā-
cību vadītājas, jutāmies iedves-
motas no pozitīvisma lādiņa, ko 
guvām no šiem fantastiskajiem 
cilvēkiem,” savos iespaidos da-
lās Iveta Ziepniece, kura vada 
mācību grupu Tirzā.

Kopumā dalībai mācībās Tir-
zā, Druvienā un Gulbenē pietei-
cās vairāk nekā 70 seniori.

Plānots, ka nodarbības se-
nioriem Gulbenē sāksies marta 
nogalē. 

Šobrīd norit gatavošanās pro-
jekta partnervalstu – Francijas un 

Portugāles – pārstāvju uzņemša-
nai Gulbenes novadā, kuri šeit, 
studiju vizītes ietvaros, ieradī-
sies 21.martā un uzturēsies līdz 
25.martam. Šajā laikā viņi tiks 
iepazīstināti ar projekta „Senior 
Plus” realizāciju Gulbenes no-
vadā, gūs ieskatu un pieredzi, kā 
nodarbības senioriem tiek orga-
nizētas Tirzā, Druvienā un Gul-
benē un iepazīsies ar pieaugušo 
izglītības konceptu Latvijā.

Projekts “Senior Plus” 
(Nr.2015-1-IT02-KA204-015472 ) 
tiek finansēts ar Eiropas Savienības 
atbalstu. Šis paziņojums atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un Eiropas 
Savienībai nevar uzlikt atbildību par 
tajā ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu.

Gūst idejas teritorijas 
plānošanas darbam
Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Teritorijas plānojums ir 
viens no svarīgākajiem doku-
mentiem pašvaldībā, kas lielā-
kā vai mazākā mērā ir saistošs 
katram iedzīvotājam. Tomēr 
bieži vien viņi nesaista sevi ar šo 
dokumentu un nelabprāt piedalās 
tā izstrādē un publiskās apsprie-
šanas sanāksmēs. Atbildīgajiem 
speciālistiem ir jāmeklē jauni 
veidi, kā mudināt sabiedrību ie-
saistīties.

„Šī gada sākumā projekta 
“Be:In (Inclusive participation: 
best practice sharing and networ-
king)” (Iekļaujošā līdzdalība: 
dalīšanās labajā praksē un tīklo-
šanās) ietvaros bija iespēja doties 
uz Itāliju, Silvi pašvaldību, kur 
varēja uzzināt daudz jauna par to, 
kā teritorijas plānojuma un vides 
ilgtspējas jomā strādā kolēģi Po-
lijā, Francijā, Rumānijā un Grie-
ķijā. Šīs bija iedvesmojošas die-
nas, kas rosināja arī mani pieiet 
šai lietai radošāk. No poļiem un 
frančiem aizguvu ideju par kon-
kursa rīkošanu skolēniem. Jau ir 
tapuši noteikumi konkursam „Es 
plānoju savu novadu”, kura mēr-
ķis ir dot iespēju Gulbenes nova-
da  bērniem un jauniešiem labāk 
iepazīt savu novadu un veicināt 
viņos izpratni un interesi par 
novada plānošanas un attīstības 
procesiem. Tāpat interesanta šķi-
ta ideja par publisko sanāksmju 
rīkošanu netradicionālās vietās, 

piemēram, veikalos, pasākumos 
vai skolās,” par piedzīvoto stāsta 
Gulbenes novada domes teritori-
jas plānotāja Dace Kurša.

Jau vēstījām, ka Gulbenes 
novada pašvaldība ir iesaistīju-
sies Billere pašvaldības (Franci-
ja) iniciētajā projektā, kura mēr-
ķis ir pieredzes un labās prakses 
apmaiņa starp pašvaldībām un 
nevalstiskajām organizācijām 
dažādu sabiedrības līdzdalības 
veicināšanas metožu apgūšanai.

Šī bija viena četrām projek-
tā plānotajām starptautiskajām 
mācību vizītēm. Nākamā tikša-
nās notiks aprīļa beigās Gulbe-
nē, kad mēs dalīsimies pieredzē 
par tēmu „Jauniešu līdzdalība” 
un iepazīstināsim ar līdzdalības 
metodes „Kafija ar politiķiem” 
principiem. Tāpat stāstīsim, kā 
organizēt sabiedrības forumus un 
dalīsimies pieredzē par brīvprātī-
gā darba sistēmu savā pašvaldī-
bā.

Savukārt mācību vizītēs 
Francijā un Rumānijā notiks 
diskusijas par līdzdalību lēmu-
mu pieņemšanā, iepazīsimies ar 
„Spiral” metodi un runāsim par 
starpkultūru jautājumiem.

Šis projekts (Nr. 2016-1-FR01-
KA204-024219) tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt 
atbildību par tajā ietver-
tās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu.



GADA BALVA KULTŪRĀ 20164 Ziņas, marts

www.gulbene.lv

Pasniedz Gada balvas kultūrā 2016(Turpinājums no 1.lpp.)
Balvu par mūža ieguldījumu 

kultūrā saņēma Dzidra Matīsa, 
Galgauskas pagasta bibliotēkas 
vadītāja. Nominācijā Novada 
gada cilvēks kultūrā laureāta 
balvu ieguva Donāts Veikšāns, 
Gulbenes Mūzikas skolas peda-
gogs. Savukārt par Gada kultūras 
darbinieku tika atzīta Sarmīte 
Supe – Stabiņa, Jaungulbenes 
Tautas nama vadītāja. Par Gada 
bibliotekāru tika nominēta In-
grīda Rubene, Gulbenes novada 
bibliotēkas darbiniece. Nomi-
nācijā Gada muzejnieks balvu 
saņēma “Kalanģu” kultūrvēstu-
riskās mājas vadītāja Aiva Kr-
aukle. Nominācijā Gada mūziķis 
par labāko tika atzīts Grigorijs 
Gorodko jeb Gregs. Nominācijā 
Gada mākslinieks laureāta balvu 
saņēma floriste Inga Nagle. No-
minācijā Debija kultūrā labākie 
jauniešu vokāli instrumentālais 
ansamblis „DEEP SILENCE”, 
vadītājs Juris Ivanovs. Nominā-
cijā Gada amatiermākslas kolek-
tīva vadītājs, kolektīvs laureāti 
- Diāna Tuča un tautisko deju 
kolektīvs “EGA”. 

Savukārt speciālā balva - 
J.Āboliņam un Lizuma jauk-
tajam korim. Nominācijā No-
vada labākais kultūras pasākums 
balvu saņēma Inta Aizkalniete, 
Jolands Andževs un Rita Lū-
riņa par brīvdabas uzvedumu  
“Barona meitas septiņi sapņi”. 
Savukārt Ineses Stalidzānes bal-
vu saņēma Ilvita Klaviņa, Gul-
benes kultūras centra darbiniece. 
Pasākuma noslēgumā speciālās 
balvas Inetai Melderei, Dairai 
Karolei un Mairitai Ķuzei-Na-
koskinai pasniedza Gulbenes 
novada domes Kultūras komisija.

Ar priekšnesumiem priecēja 
Lizuma lauku kapela, Lizuma 
jauktais koris, Gulbenes Mūzi-
kas skolas audzēkņi un pedagogi, 
Beļavas tautisko deju kolektīvs 
EGA, mūziķis  Ginc, Stradu pa-
gasta sieviešu vokālais ansamblis 
“Pieskāriens”, Gulbenes kultūras 
centra vīru vokālais ansamblis 
“Namejs”, Gulbenes kultūras 
centra tautisko deju kolektīvs 
“Zelta Rūsiņš”, jauniešu vokālā 
grupa “Zelta Bukurags”, Lejas-
ciema jauniešu vokāli instrumen-
tālais ansamblis “DEEP SILAN-
CE” un  mūziķis Gregs. 

Šoreiz balvu par mūža ieguldījumu kultūrā saņēma Galgauskas pagasta bibliotēkas vadītāja 
Dzidra Matīsa

Gada bibliotekārs - Ingrīda Rubene,  
Gulbenes novada bibliotēkas darbiniece

Intas Aizkalnietes, Jolanda 
Andževa un Ritas Lūriņas brīvda-
bas uzvedumus  “Barona meitas 

septiņi sapņi” tika atzīts par 
labāko kultūras pasākumu 2016.

gadā

“Kalanģu” kultūrvēsturiskās mājas vadītāja Aiva Kraukle 
var lepoties ar nomināciju “Gada muzejnieks”

Gada amatiermākslas 
kolektīva vadītājs, kolektīvs 

laureāti - Diāna Tuča un tautis-
ko deju kolektīvs “EGA”. 

Gulbenes kultūras centra 
darbiniece Ilvita Kļaviņa 

saņēma Ineses Stalidzānes 
piemiņas balvu, kuru tālāk 
nodeva Druvienas pagasta 

kultūras nama vadītāja Valda 
Putene

Lejasciemietes floristes Ingas Nagles darbs tika novērtēts, pasniedzot viņai 
balvu “Gada mākslinieks”

Nominācijā Gada mūziķis par labāko tika atzīts Grigorijs 
Gorodko jeb Gregs

Nu jau daudzi ir dzirdējuši lejasciema pagasta talantīgo 
jauniešu vokāli instrumentālo ansambli „DEEP SILENCE”, kuru 

vada Juris Ivanovs. Grupa saņēma balvu nominācijā “Gada 
debija”

Jaungulbenes tautas nama 
vadītāja Sarmīte Supe-Stabiņa 

pielika lielas pūles, lai aizvadītie 
novada svētki “Gadsimtu krāsās 
Jaungulbene” aizritētu pēc plāna. 
Viņa saņēma balvu “Gada kultū-

ras darbinieks” 



GULBENES NOVADA BIBLIOTĒKAI - 70 Ziņas, marts 5

www.gulbene.lv

Bibliotēka atklāj un izzina
Jautājumi un 

fakti
Erudīcijas konkursa “Ko Tu 

zini par Gulbenes novada biblio-
tēku” 3.kārtas jautājumi:

Atbildes gaidām līdz 13.mar-
tam. Atbildes iesniegt personī-
gi Gulbenes novada bibliotēkas 
3.stāvā vai nosūtīt e-pastā: sani-
ta.jurkane@gulbenesbiblioteka.
lv. 

1. Kā sauca foto klubu, kas 
bibliotēkā darbojās 20.gadsimta 
80-tajos gados? 

2. Kurš bija bibliotēkas grā-
matnieku kluba (1986-1988) pre-
zidents? 

3.  Pa kuru ezeru ceļo runcis 
Misiņš krāsojamā grāmatā “Gul-
benes novada pērles”?  

Interesanti fakti: 
•Gulbenes pilsētā Atmodas 

laikā, 1988.gada 24.decembrī, 
pirmais sarkanbaltsarkanais ka-
rogs tika pacelts virs Gulbenes 
novada bibliotēkas.

•Novadpētniecības lasītavā 
atrodas vairāk nekā 400 mapes, 
kurās glabājas interesanta infor-
mācija par Gulbenes novadu. 

•20.gadsimta 80-tajos gados, 
pagrabstāvā bija izveidota foto 
darbnīca, kurā foto kluba dalīb-
nieki attīstīja un apstrādāja fo-
togrāfijas.  

 
Atbildes uz 2.kārtas jautā-

jumiem:
1. Lielie lasīšanas svētki noti-

ka 2015.gadā. 
2. Jauno bibliotekāru pulciņu, 

kas darbojās Gulbenes bērnu bib-
liotēkā sauca “Varavīksne”.

3. Ir iznākuši 6 Gulbenes no-
vada bibliotēkas literātu kluba 
“Autogrāfs” kopkrājumi: ”Au-
togrāfs”, Autogrāfs 2”, “Auto-
grāfs 3”, “12 mūsējie”, “Mīļumā 
dots - no sirds dots”, “Es tev siltu 
ugunspuķi dāvināšu”.

Veido arī Tu sava 
novada vēsturi!

Gulbenes novada bibliotēkas 
Novadpētniecības lasītavā atro-
das daudz interesantu materiālu 
par mūsu novadu. Mēs sakām 
paldies visiem, kas palīdz atklāt 
un izzināt mūsu novada vēsturi 
un aicinām arī turpmāk novada 
iedzīvotājus piedalīties novada 
vēstures apzināšanā un veidoša-
nā. Dažādi nepublicēti materiāli 
un cilvēku stāsti ir unikālas lie-
cības, kas ļauj vēl vairāk iepazīt 
mūsu novadu.  

  Interesantākie un vērtīgākie 
dāvinājumi Novadpētniecības la-
sītavai pēdējo 10 gadu laikā:

•Inta Vilka – materiāli par 
Gulbenes gaidu darbību, kuros 
ir unikālas, nekur nepublicētas 
liecības rokrakstos par gaidu vie-
nības pirmsākumiem 1938.gadā 
Gulbenes komercskolā.

•Sofija Sudarova – maģistra 
darbs par Ozolkalna pamatsko-
las vēsturi, kurā var izlasīt, ka 
skolas pārzinis Žanis Pakalns 
bijis mūzikas entuziasts un radis 
iespēju skolai sagādāt mūzikas 
instrumentus, nodibinājis skolē-
nu orķestri, kurā spēlēja arī visi 
4 brāļi Kokari.

•Valdis Jurciņš – bibliotēkas 
krājumu papildinājis ar Alfrēda 
Jurciņa dzīves stāstu, kurā ir 
daudz faktu par saimniecisko 
dzīvi “Sīļu”, “Zvirgzdiņu” mā-
jās un notikumiem Gulbenes 
apkaimē. Izrādās, ka 20.gadsim-
ta sākumā Gulbenes apkaimes 
iedzīvotāji bija ievērojami linu 
audzētāji, jo augstākā baltgalvju 
linu šķirne tika nosaukta “Gulbe-
nes ristiņi”. 

•Sarmīte Timošenko – ma-
teriāli par Gulbenes zvērsaim-
niecības vēsturi. Izrādās, ka 
1953.gadā Letes ezeram apkārt 
bija ierīkota dēļu sēta un uzcel-
tas dažādas ēkas, kur atradās pī-
les.  Gulbenes zvērsaimniecībā 
tika nodibināta sieviešu padome, 
kura rīkoja interesantus pasāku-
mus, piemēram, sēņu izstādi un 
noteica, kuri ir labākie sēņu pa-
zinēji.

Ieejas vārti Gulbenes  
zvērsaimniecības 

(Beļavas pagasta Letēs) lapsu 
fermā 50-tie gadi.

•Vija Poļaka bibliotēkas krā-
jumam dāvinājusi savu dzejas 
krājumu manuskriptus. Pavisam 
nesen lasītavā nonācis dzejas 
krājums “Vēju balsis atmiņu val-
si griež…” ar 2016.gada vasarā 
tapušajiem dzejoļiem.

•Dainuvīte Putniņa - deju 
kolektīvu “Apinītis” un “Vēr-
diņš” vēsture. 16 albumos apko-
poti raksti, fotogrāfijas, apbalvo-
jumi, pat mēģinājumu grafiki un 
koncertu programmas.  

•Austra Karole – Latvijas 
Tautas frontes laika dokumenti 
un individuālie pieraksti – LTF 
Domes sēžu piezīmes un proto-
koli, zīmogi, konferenču mate-
riāli.  

•Par Latvijas Tautas frontes 
Gulbenes nodaļas darbību at-
miņu stāstos dalījušies: Juris un 
Irina Zeibārti, Nikolajs Brīvība, 
Ivars Suseklis. 

•Anita Liniņa – papildināja 
stāstus par Jaungulbenes pils 
vēsturi, atklājot skaisto barona 
Paula fon Tranzē un viņas sie-
vas Adas Natālijas mīlas stāstu. 
A.Liniņa reizēm viltīgi pavaicā-
ja, kurš vīrietis mūsdienās sievai 
ir uzcēlis Vientuļnieka mājiņu, 
lai viņai būtu kur pabūt vienatnē 
vai estrādi, kur visu vasaru noti-
ka koncerti?

•Arī aptiekas Rīgas ielā 55a 
fotogrāfiju un stāstu albums par 
aptieku vēsturi Gulbenē rakstu-
ro aptieku pirmsākumus. Ir inte-
resanti uzzināt, ka pēc 2.pasaules 
kara medikamenti tika piegādāti 
pa dzelzceļu un mēnesim iedalī-
tos medikamentus varēja atvest 
1-2 zirga vezumos, tikai 50-to 
gadu beigās parādījās pirmās 
medikamentu piegādes automa-
šīnas.

Aptieka Rīgas ielā 55a, 60-tie 
gadi.

•Lija Ramka – atmiņas un 
fotogrāfijas par Gulbenes aptie-
kas vēsturi, kurā atklājas, ka to-
reiz aptiekas darba specifika bija 
daudz savādāka kā šodien, uz 
vietas tika gatavotas mikstūras, 
ziedes, pulveri, pilieni, injekciju 
šķīdumi, viss tika sterilizēts. 

•Vēsturnieks Āris Puriņš 
– Andrieva Niedras raksti par 
politiku, saimniecību, Latvijas 
valsts tapšanu un atmiņas par 
sevi un draugiem.

•Ginta Gerharde-Upenie-
ce – fotogrāfijas no tēva, aktiera 
Harija Gerharda, privātā arhī-
va, kur redzams aktieris gan teāt-
rī, gan ģimenes lokā.

•Sīmanis Homčenko dalī-
jās atmiņu stāstā par bibliotēkas 
celtniecību Gulbenē un kultūras 
dzīvi novadā 20.gadsimta 70. un 
80.gados.

•Raitis Apalups – video 
stāsts par kolhozu laiku pirmsā-
kumiem, to saimniecisko darbī-
bu Rankas pagastā, savu skolas 
laiku Rankas pamatskolā un par 
padomju laika sabiedrisko dzīvi.

•Krājumu par Gulbenes pilsē-
tas un novada vēsturi ar saviem 
atmiņu stāstiem papildināja arī 
Jānis Liedskalniņš, Austra 
Brūvere, Ērika Dukure, Malda 
Jaunbērziņa. 

•Novadnieces Līgas Seiks-
tas-Deksnes dzejas grāmata 
“Herbārijs. Aba sīna nikaida” 
autores rokrakstā, veidota ādas 
iesējumā ar metāla darinātu vāka 
dizainu. 

•Normunds Treijs dāvinājis 
grāmatas par dzejnieci Tirzma-
lieti un interesantu faktu brošūru 
par skolotāju, sabiedrisku dar-
binieku Andrievu Dzelzkalnu, 
kuras pats ir sakārtojis.

Noderīgi informācijas avoti 
ikvienam 

Gulbenes novada bibliotēka 
piedāvā informācijas avotus, kas 
noder mācoties, studējot, strādā-
jot, plānojot ceļojumus. Biblio-
tēka ir vieta, kur smelties domu, 
faktu, ideju.

Mēs piedāvājam šādas datu 
bāzes:

•LURSOFT, kas ietver Uz-
ņēmumu reģistru, Latvijas tiesu 
nolēmumu datu bāzi, normatīvo 
aktu sistēmu LATLEX, CSDD 
datu bāzi, Zemesgrāmatu u.c. 

•NEWS.LV - laikrakstu piln-
tekstu datu bāze;

•LETONIKAS datu bāzes – 
vārdnīcas, Latvijas vēsture, kul-
tūra;

•Nacionālās ziņu aģentūras 
LETA datu bāzes;

•NOZARE - biznesa ziņas, 
aktuālā nozaru informācija, at-
balsts uzņēmējiem;

•IFINANSES.LV – aktuālā 
informācija par grāmatvedību, 
nodokļiem, finanšu vadību un 
uzskaiti; 

•Daudznozaru datu bāzi EB-
SCO, kura pieejami arī attālināti 
(pieejas kods saņemams biblio-
tēkā).

Ja vēlaties uzzināt, kā strā-
dā Gulbenes novada pašvaldība, 
kādus lēmumus tā pieņem, tad 
izmantojiet bibliotēkas veidoto 
Pašvaldību dokumentu datu 
bāzi, kura ir brīvi pieejama bib-
liotēkas mājas lapā www.gulbe-
nesbiblioteka.lv sadaļā “Datu 
bāzes un e-resursi”.  Šeit pie-

ejami Gulbenes novada domes 
sēžu protokolu un citu apstipri-
nāto dokumentu apraksti. Pilnais 
teksts atvērsies, noklikšķinot uz 
“anotācija”. Tekstu iespējams 
saglabāt PDF formātā, kā arī iz-
drukāt.

Informācijas centrā pieejams 
plašs tematisko mapju fonds. 
Tas ir veids, kā apmeklētājam 
piedāvāt jau sagatavotu informā-
ciju par noteiktu tēmu. Visvairāk 
šos preses klipus izmanto skol-
nieki un studenti, kā arī mapes 
par valstīm ļoti var noderēt, plā-
nojot ceļojumus. 

Lai arī e-prasmes bibliotēkas 
apmeklētājiem uzlabojušās, to-
mēr profesionāla palīdzība tiek 
ļoti novērtēta. Veicot informāci-
jas meklēšanu datu bāzēs, kā arī 
citos informācijas avotos, biblio-
tēkas apmeklētāji labprāt izman-
to bibliotekāra palīdzību. Un mēs 
savukārt vienmēr esam priecīgi 
palīdzēt!  Bibliotēkas lietotāji ir 
pateicīgi, ja nepieciešamo infor-
māciju var saņemt arī e-pastā. 

Bibliotēka jau vairākus gadus 
piedalās Karjeras nedēļas orga-
nizēšanā, vadot karjeras nodar-
bības un spēli. Nodarbībās sko-
lēni atraktīvā veidā iepazīt sevi, 
izvirza mērķus, izzina profesijas, 
iedvesmojas no profesionāļiem, 
tā labāk iepazīstot arī paši sevi, 
savas spējas un talantus. 

Toreiz un tagad

Abonements 1996.gadā un 2016.gadā.

Lasītava 1.stāvā 80-tajos gados un Informācijas centrs 2016.gadā. 



IZGLĪTĪBA6 Ziņas, marts

www.gulbene.lv

BEĻAVAS PAGASTĀ

Būt Bērnu žūrijas ekspertam ir stilīgi
Baiba Dzērve,  
Gulbenes vidusskolas latviešu 
valodas un literatūras skolotāja 

Gulbenes vidusskolas “Bēr-
nu žūrijas” lasītāji kārtējo reizi 
43 skolēnu sastāvā un kopā ar 
skolotājām un vecākiem devās 
vilinošajā ekskursijā, par ku-
ras norisi jāpateicas bērniem 
–lasītājiem, viņu vecākiem un 
skolotājiem, bibliotekārei, kā 
arī skolas direktoram , jo tika 
atrasta nauda ceļam. 

Vispirms apmeklējam “Lai-
mas” šokolādes muzeju, kur , jau 
ienākot un paveroties augšup, jā-
domā par īpašo gardumu – šoko-
lādi. Tā butaforijas veidā ir gan 
pie griestiem, gan sienām –visur, 
kur tikai atduras skats. 

Kamēr gaidām gidu, daudzi 
iegādājas suvenīrus ar šokolādes 
simboliku: gredzenus, piekari-
ņus, rokassprādzes, magnētiņus 
un daudz ko citu. Tiekam arī uz-
cienāti ar “Laimas” konfektēm 
un esam gatavi noklausīties  ka-
kao pupas 

stāstu un  doties uz zāli, kurā 
uzzinām šokolādes gatavoša-
nas noslēpumus. Te mēs tiekam 
uzcienāti ar karstās šokolādes 
dzērienu. Pēc tam katrs pats var 
interaktīvi iepazīties  ar “Laimu” 
saistītiem jautājumiem, kā arī iz-
gatavot šokolādes tāfelīti ar īpašu 
Mīlestības vēstījumu. 

Nevar nepieminēt arī video 
par fabrikas vēsturi, fotografē-
šanos un iespēju izveidot savas 
grupas video.  Vēl ir piedzīvo-

jums veidot pašiem savu šoko-
lādes konfekšu izlasi, kura tiek 
iesaiņota kārbiņā. Tā noderēs kā 
dāvana mājiniekiem.

Kam vēlēšanās, varēja uzcie-
nāties “Laimas” kafejnīcā vai ie-
pirkties firmas veikaliņā. 

Tālāk visi priecīgi dodamies 
uz Gaismas pili jeb Latvijas Na-
cionālo bibliotēku. Jau ieejot ēkā 
, redzam sienu ar daudzām plāk-
snītēm, kurās iegravēti cilvēku, 
firmu, iestāžu vārdi, kas liecina 
par ziedojumu būvei.

Ekskursija sākas ar Ziedoņa 
zāli, kur drosmīgākie, kā Anni-
ja Aleksejeva,2.b klase- noru-
nā kādu dzejoli vai dzied, kādu 
dziesmu un saņem nelielu dāva-
niņu. 

Vēl pirmajā stāvā mūs pār-
steidz jauno tehnoloģiju telpa un 
iespējas. Tad dodamies uz div-
padsmito stāvu, lai varētu prie-
cāties par Rīgas panorāmu. Tā 
nāk  pārsteigumi cits pēc cita, kā 
bērnu literatūras centrs septītajā 
stāvā, Barontēva Dainu skapis, 

īpašās katra stāva krāsas, kas 
saistītas ar Latvijas naudaszīmju 
– latu- krāsu, un vēl , un vēl…  
Šajā majestātiskajā celtnē ir jā-
nonāk, lai sajustu tās ritmu un 
starojumu. 

Pēc tik intensīvas darboša-
nās ieturējām no skolas līdzpa-
ņemtās pusdienas un devāmies 
uz Motormuzeju. “Garais ceļš 
līdz auto” ir ievads muzeja seno 
spēkratu ekspozīcijai un stāstam 
par autobūves pirmsākumiem 
pasaulē.

Varējām izsekot auto attīstī-
bai  – 20., 30./40. gadi, Kremļa 
kolekcija, pēckara automašīnas 
un auto – moto sporta ekspozī-
cija, automašīnu būve Latvijā . 
Interesenti varēja arī aktīvi dar-
boties rotaļu un spēļu stūrītī.

Iespaidiem un zināšanām ba-
gātāki atgriezāmies mājās, lai par 
redzēto un dzirdēto dalītos ar sa-
vējiem un lasītu daiļliteratūru, lai 
nākamgad atkal dotos izzinošā 
un spraigā braucienā.

2.februāris- Sveču diena Litenes 
pirmsskolas izglītības iestādē
Ginta Ozoliņa, 
Litenes pirmsskolas skolotāja 

Sveču dienai sākam gatavo-
ties laikus, vācot informāciju 
par sveču tapšanu un nepiecie-
šamību, pārskatot mājās sveču 
krājumus - interesantākās un 
skaistākās atnest uz iestādi iz-
stādei.

Tā arī iesākām Sveču die-
nu, ar izstādes atklāšanu, pār-
griežot lenti. Kopīgi aplūkojām 
sveces, to formas, krāsas, katrs 
bērns pastāstīja par savu atnesto 
sveci, kāpēc tieši šī svece. Sko-
lotāja ieteica visiem kļūt  par 
māksliniekiem un uzzīmēt savu 
atnesto sveci, rezultātus varēja 
novērtēt salīdzinot zīmējumu un 
oriģinālu. Tapa arī papīra sveces 
, salokot divas dažādas papīra 
strēmeles perpendikulāri un galā 

pielīmējot „liesmiņu”, kā arī dzi-
jas sveces, aptinot cilindru ar dzi-
ju. Interesantākā un praktiski pie-
lietojamākā bija „rīvēta”  svece, 
no krāsainiem sveču atlikumiem 
sarīvētām skaidām, kuras ievie-
totas stikla traukā kārtās, kam pa  
vidu iestiprināta eglīšu svecīte. 
Kamēr bērni praktiski darbojās, 
skolotāja nolasīja ticējumus par 
Sveču dienu, kā var paredzēt  un 
ietekmēt nākošo gadu. Vērojot 
laika apstākļus, sadzīves darbus 
un praktiskas lietas. Kad dažādās 
sveces bija izgatavotas, tās bērni 
pievienoja izstādei.

„Uz lielu balli sanāca sveces,
Ak, kas par gaismiņu debesīs 

tecēs....”
Sekoja mīklu minēšana, 

kurām visām atminējums bija 
SVECE. Par atminējumu bērni 

nopelnīja saldumu. Kopīgi no-
skatījāmies filmu par dekoratīvo 
sveču tapšanu, pārrunājām tur 
redzēto. Noklausījāmies latviešu 
tautas pasaku par trīs tēva dē-
liem, kuriem bija jāpiepilda ista-
ba. Gudrākais izrādījās Muļķītis, 
kas iededza lielu vaska sveci.

Noslēgumā pārrunājām, ko 
jaunu uzzinājām par svecēm to 
nozīmi cilvēka dzīvē. Par drošī-
bu, dedzinot sveci.  Un vienojā-
mies, ka svece ir ne tikai skaists 
un praktisks priekšmets katrā 
mājā, bet arī brīnums.

„Katrā brīnumsvecītē
Mazs brīnums.
Ne čiku, ne grabu,
Sēž iekšā viņš ...”.      
Brīnumus gaidot, iededzam 

brīnumsvecīti. 

Saulkrastu brīnums  
sagaidīts

Inese Adamoviča, 
direktores vietniece izglītības 
jomā

Aukstais ziemas laiks ir ne-
sis siltu prieku un gandarījumu 
par Gulbenes Mākslas skolas 
bērnu un jauniešu veikumu.  
Jau rudens pusē gan skolotāji, 
gan audzēkņi centās savu māksli-
nieciski radošo domu un fantāzi-
ju ievirzīt BRĪNUMA attēlošanā. 
Pamudinājumu un ierosmi tam 
deva  7. Starptautisko bērnu un 
jauniešu vizuālās mākslas kon-
kurss “Saules krasts – Brīnums”, 
ko organizēja Saulkrastu novada 
pašvaldības aģentūra “Saulkrastu 
kultūras un sporta centrs” sadar-
bībā ar Vidzemes jūrmalas Mūzi-
kas un mākslas skolu (VJMMS) 
un Latvijas Mākslas skolu skolo-
tāju asociāciju (LMSSA). 

Konkurss “Saules krasts”, 
VJMMS pedagogu iniciēts, aiz-
sākās 2003. gadā un notiek ik 
pārgadus. Šogad Zvejniekciema 
kultūras namā 9.februārī uz ap-
balvošanu tika aicināti konkursa 
vietu ieguvēji kopā ar pedago-
giem. Pasākumā piedalījās Gul-
benes Mākslas skolas 1.klases 
Lejasciemā audzēkne Sofija Sāra 
Berkolde, kas ieguva 3.vietu 
nominācijā – glezniecība 7-9 g. 
ar darbu „Dabas bērns”, kopā 
ar pedagoģi Lailu Uisku. Savu-
kārt konkursa žūrijas piešķirtās 
atzinības -  Jauniešu klases au-
dzēknēm Amandai Kasparei par 
darbu „Dalīties laimē, priekā, 
mīlestībā” un Elīzai Nogobo-

dei par darbu „Raibās bērnības 
mirkļi”, un Latvijas Mākslas 
akadēmijas „Erasmus” studentu 
– jauno mākslinieku piešķirtais 
diploms – Kristapam Melnim par 
darbu „Tālā nākotnē” nominācijā 
– grafika 13-16g. Darbi datorgra-
fikā tika sagatavoti  kopā ar  pe-
dagogu Rudīti Liepiņu.

Šoreiz konkursā piedalījās 
700 bērni un jaunieši no 69 Lat-
vijas un Lietuvas mākslas sko-
lām un mākslas studijām. Bērni 
un jaunieši savu radošo domu un 
fantāziju varēja attēlot grafikas 
un glezniecības tehnikās, saska-
tot BRĪNUMU Pasaulē un Latvi-
jā, Sajūtās un Sapņos, Agrāk un 
Tagad, Gaismā un Tumsā, De-
besīs un uz Zemes, Gadalaikos, 
Sniegā, Mežā, Jūrā…... ! Jaunā-
kajiem konkursa dalībniekiem ir 
tikai 7 gadi, bet vecākajiem – 16 
gadi.

Vizuālās mākslas darbus vēr-
tēja Starptautiska žūrija – jaunie 
mākslinieki no Vācijas, Ungā-
rijas, Horvātijas, Lielbritānijas, 
Portugāles, Čehijas, Igaunijas, 
Beļģijas, Austrijas, Šveices, 
Čehijas, Spānijas, Portugāles, 
Grieķijas, Lietuvas un Latvijā 
pazīstami mākslinieki, mākslas 
pedagogi .

 „Saules krasta – Brīnums” 
darbu izstāde apskatāma  kul-
tūras namā „Zvejniekciems” 
Saulkrastu novada Zvejniek-
ciemā. Paldies par ieguldījumu 
audzēkņiem un pedagogiem, un 
ceram uz jauniem sasniegumiem.

Stāmeriena gaida
Sarmīte Nikandrova

18. februāra sestdienā Stā-
merienas pamatskola aicināja 
Litenes un K. Valdemāra pa-
matskolu 6., 7., 8. klašu au-
dzēkņus un viņu vecākus ie-
pazīties ar skolu, jo zināms, ka 
izglītības iestāžu tīkla optimi-
zācijas rezultātā 2017./2018. 
gadā Litenē un Beļavā būs seš-
gadīgās pamatskolas un skolē-
niem pēc 6. klases būs jāizlemj, 
kur mācīties tālāk.

Tikšanās laikā skolas direk-
tore Inese Socka pastāstīja par 

skolas kolektīvu un tradīcijām, 
audzēkņu sasniegumiem mācību 
olimpiādēs ne tikai novadā, bet 
arī valsts mērogā gan iepriekšējā 
mācību gadā, gan šogad. 

Vecāku pārstāve Aiva Rēdere 
pastāstīja, ka viņas bērni Stāme-
rienas pamatskolā jau ir ceturtā 
paaudze, kas te mācās, un ir par 
to gandarīti. Dēls mācās 9. klasē, 
bet meitas ir studentes. Absol-
vente Anda Rēdere - Medicīnas 
akadēmijas 5. kursa studente - 
atzina, ka jāmācās ir visur. Viņas 
bailes, ka pēc Stāmerienas būs 

grūti mācīties ģimnāzijā, neap-
stiprinājās, tātad skola spēj sniegt 
zināšanas, kas ļauj  dzīvē izvirzīt 
augstus mērķus un tos sasniegt.

Pagasta pārvaldnieks Ainārs 
Brezinskis sniedza informāciju 
par transportu – skolēnu atveša-
nu uz skolu un aizvešanu mājās. 
Jau tagad Gulbenē dzīvojošiem 
bērniem ir iespējams nokļūts 
mūsu skolā.

Māsas Kate un Sintija Birz-
nieces iepriecināja klātesošos ar 
muzikālo priekšnesumu, bet 9. 
klases audzēkņi bija sagatavojuši 
savu skatījumu par daudzveidīgo 
ārpusstundu darbu. Mācību eks-

kursijās  gan Gulbenes novadā, 
gan Latvijā, gan Igaunijā iepazīti 
dabas un kultūrvēsturiskie objek-
ti, iepazīti uzņēmējdarbības veidi 
Gulbenes un Viļakas novados, kā 
arī apmeklēti kultūras pasākumi 
Valmieras teātrī un Latgales vēst-
niecībā GORS.

Noslēgumā direktores vadībā 
viesi iepazinās ar skolas telpām, 
nākamajiem klašu audzinātājiem 
un mācību priekšmetu skolotā-
jiem, saņēma atbildes uz intere-

sējošiem jautājumiem un izteica 
savu viedokli.

Atkārtoti šādu iepazīšanās 
dienu potenciālajiem skolas au-
dzēkņiem plānojam aprīlī. Tad 
gaidīsim interesentus ne tikai 
no Litenes un Beļavas, bet arī 
no Gulbenes, jo spējam piedāvāt 
drošu vidi, mājīgas telpas, plašu 
sporta stadionu sportistiem, jau-
kus un interesantus pasākumus, 
kā arī nopietnu mācību darbu 
pieredzējušu pedagogu vadībā. 



JAUNIEŠU LIETAS/BIZNESS Ziņas, marts 7

www.gulbene.lv

Mēneša brīvprātīgais Brīvprātīgā ciemojas Smiltenes 
vidusskolā
Lāsma Lapkaša, 
projekta koordinatore Gulbenes 
1. pirmsskolas izglītības iestādē

Pēc jaunatnes lietu speciā-
listes skolotājas Ingas Deigeles 
ielūguma brīvprātīgā spāņu  
jauniete Anabella devās uz 
Smiltenes vidusskolu, lai tik-
tos ar 9., 11. un 12. klašu au-
dzēkņiem. Jauniete ar aizrautību 
pastāstīja, kāda ir viņas ikdiena, 
strādājot  Gulbenes 1. bērnudār-
zā, par saviem ceļojumiem un  to 
iespaidiem, kā arī par latviešu 
valodas apguvi kopā ar citiem 
brīvprātīgajiem. Meitene atzina, 
ka sākotnēji viņas angļu valoda ir 
bijusi ļoti ierobežota, taču darbs 
projektā ir lielisks veids tās  uzla-
bošanai. Savu stāstīto  Anabella 
ilustrēja interesantā prezentācijā.

 Vidusskolēnus interesēja arī 
dažādi jautājumi par viņas izvē-

li doties uz Latviju, par Eiropas 
Brīvprātīgo darbu kopumā. Jau-
niete iedrošināja arī Smiltenes 
jauniešus interesēties par piedā-
vātajām iespējām EBD projek-
tos, nebaidīties aizceļot tālu un 
atgriezties ar lielisku pieredzi.

Projekts,, Explore together” 

Nr. 2016 – 1 – LV02 – KA105 
– 001018 tiek finansēts ar Eiro-
pas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.

Vārds, uzvārds: Luīze Šmoteka
Kā izskatās tava tipiskā dzīves 
diena? Mācoties pamatskolā un 
apmeklējot mākslas skolu.
Ko tu dari brīvajā laikā? Pava-
du brīvo laiku kopā ar draugiem 
un trenējos regbijā.
Ko tu vērtē visaugstāk cilvē-
kos? Uzticību un godīgumu.
Kas tev ir Gulbenes novads? 
Gulbenes novads man ir vieta 
kur dzīvoju.
Kādi ir tavi tuvākie nākotnes 
plāni? Vairāk strādāt un darbo-
ties, kā brīvprātīgajam jaunietim.
Novēlējums citiem!- Lai daudz 

Eiropas brīvprātīgā darba projekts 
“Let it be” ir sācies

2016.gada nogalē Gulbenes 
novada dome Jaunatnes starp-
tautisko programmu aģentūrā 
iesniedza Eiropas brīvprātīgā 
darba projektu Let it be, kura 
ietvaros Latvijā ir jāierodas 3 
brīvprātīgajiem no Portugāles 
un Itālijas. Šobrīd Latvijā ir ie-
radusies brīvprātīgā no Portugā-
les Ana Luisa. Viņa savu brīvprā-
tīgo darbu veiks Valsts sociālās 
aprūpes centrā “Latgale” filiālē 
Litene, kur šobrīd darba gaitas 
turpina cits portugālis Flavio. 

Par Anu – viņa ir atvērta un 
draudzīga meitene, kas ir ie-
priekš aktīvi darbojusies dažādos 
sociālos projektos Portugāles 
pilsētā Porto. Anai ir 10 gadu 
pieredze darbojoties nevalstiska-
jās organizācijās, kas aizstāv cil-
vēktiesības un sniedz palīdzību 
līdzcilvēkiem. Ana ir tikai dažas 
dienas Gulbenē un Latvijā, bet 
viņai jau ir izveidojies ļoti labs 
priekšstats par Latviju. Ana šeit 

jūtas kā mājās, cilvēki ir drau-
dzīgi, atvērti un izpalīdzīgi. Ana 
Gulbenē jūtas kā mājās. 

Jautājām meitenei arī par vi-
ņas gaidām no projekta, uz ko 
meitene atbildēja, ka Man ir da-
žas idejas par to, ko es gribētu 
darīt šajā projektā – kopā ar Fla-
vio varētu organizēt dažādus pa-
sākumus, kas ir nozīmīgi sociālā 
centra iedzīvotājiem. Man gribē-
tos veidot foto darbnīcas un ēst 
gatavošanas darbnīcas. Protams, 
ja būtu iespējams lieliska iespēja 
būtu arī organizēt aktivitātes ne 
tikai sociālajā centrā bet arī citur. 
Kopumā Ana cer, ka šis projekts 
viņai palīdzēs augt kā personībai 
iepazīt Latviešu un citas kultū-
ras, uzzināt par jaunām idejām, 
apmainīties ar pieredzi. 

Projekta ietvaros tuvāko ne-
dēļu laikā ir jāierodas brīvprātī-
gajam jaunietim no Itālijas. Tā-
dejādi Gulbenes novadā strādās 
jau kopumā 7 brīvprātīgie jau-

nieši, kuri ar savu darbošanos un 
aktivitātēm ienes jaunas vēsmas 
novadā un padara mūsu ikdienas 
dzīvi nedaudz krāsaināku. 

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī 
publikācija atspoguļo vienīgi au-
tora uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.

Konkurss skolēniem „Es 
plānoju savu novadu”

Gulbenes novada dome 
Gulbenes novada skolēniem, 
kuri mācās 5.-12.klasē, organi-
zē konkursu „Es plānoju savu 
novadu”. Tā mērķis ir dot ie-
spēju Gulbenes novada  bērniem 
un jauniešiem labāk iepazīt savu 
novadu un veicināt viņos izpratni 
un  interesi par novada plānoša-
nas un attīstības procesiem.

Konkurss norisināsies no 
2017.gada 1.aprīļa līdz 21.mai-
jam. Tā ietvaros skolēniem kopā 
ar skolotājiem un vecākiem, 
konsultējoties ar pagasta/pilsētas 
pārvaldes vadītāju, jāsagatavo 
priekšlikumi un idejas tālākai 
pagasta/pilsētas teritorijas attīs-
tībai. Idejas un priekšlikumi tiek 
noformēti uz speciālas kartes, 
kuras izdruku un arī elektronis-
ko versiju varēs saņemt sākot ar 
31.martu Gulbenes novada domē 
pie Gulbenes novada teritorijas 
plānotājām Daces Kuršas vai 
Anitas Vaskas. Kartei drīkst pie-
vienot arī vienu paskaidrojuma 
lapu A4 formātā.

Skolēnu sagatavoto materiālu 
skolas pārstāvis ne vēlāk kā līdz 
21.maijam iesniedz Gulbenes 
novada domes 326.kabinetā. Re-

zultāti tiks paziņoti 25.maijā un 
publicēti Gulbenes novada do-
mes mājas lapā  www.gulbene.lv. 

Idejas un priekšlikumus vēr-
tēs Gulbenes novada domes iz-
pilddirektors, Attīstības un pro-
jektu nodaļas vadītājs, Attīstības 
un projektu nodaļas teritorijas 
plānotājas, Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas vadītājs.

Vērtēšanas kritēriji: priekšli-
kumu un ideju aktualitāte (1-10 
punkti); darba noformējums un 
oriģinalitāte (1-10 punkti). Tātad 
maksimālais iegūstamais punktu 
skaits ir 20.

Labākā darba autori, kas par 
iesniegto materiālu būs ieguvuši 
lielāko punktu skaitu, balvā sa-
ņems apmaksātu ekskursiju pa 
novada interesantākajām vietām 
(transports un gida pakalpojumi 
150 eiro apmērā).

Konkursa noteikumi tiks iz-
sūtīti Gulbenes novada skolām, 
kā arī būs publicēti Gulbenes 
novada domes mājaslapā www.
gulbene.lv. 

Papildus informācija: D.Kur-
ša, e-pasts: dace.kursa@gulbene.
lv, tālrunis - 64473252.

Ierāmēti Gulbenē
Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

25.februārī Gulbenes nova-
da vienīgajai pilsētai – Gulbe-
nei – apritēja 89 gadi. Atzīmējot 
šo notikumu, Gulbenes kultūras 
centrā norisinājās vairākas akti-
vitātes, tostarp arī vietējo māks-
linieču Amandas Kaspares un 
Inetas Kokinas portretu izstādes 
„Ierāmēts Gulbenē” atklāšana. 

Izstādē, kuru Gulbenes kul-
tūras centra vestibilā varēs ska-
tīt līdz 25.martam, aplūkojami 
33 portreti, kuros attēloti dažādi 
Gulbenes novada iedzīvotāji, pie-
mēram, Arita Piļka, Tīna Žmui-
da, Lana Upīte, Marina Viksniņa, 
Valērija Olekša, Armands Zvir-
bulis, Daumants Dreiškens u.c.

Amanda Kaspare mācās Gul-
benes 2.vidusskolas 10.klasē. 

Papildus tam apmeklē Gulbenes 
Mūzikas skolu, kur mācās klavie-
ru klasē, bet Gulbenes Mākslas 
skolā darbojas jauniešu klasē. 
Jauniete labprāt apmeklē arī 
vieglatlētikas treniņus, fotogra-
fē, zīmē, glezno, veido frizūras 
un make up. Portretus Amanta 
sāka zīmēt pirms sešiem gadiem. 
Savu prasmi viņa izkopj, zīmējot 
slavenības un draugus.

Ineta Kokina mācījusies Gul-
benes vidusskolā, bet 2013.gadā 
absolvējusi Rēzeknes Mākslas 
un dizaina vidusskolu iegūstot 
profesionālo Apģērbu dizaina 
speciālista kvalifikāciju. Šobrīd 
Ineta studē Latvijas Mākslas aka-
dēmijas Latgales filiālē Vizuālās 
mākslas Grafikas apakšnozarē. 
Inetai patīk izaicinājumi, tāpēc 
viņa labprāt izpaužas un ekspe-
rimentē dažādos mākslas veidos. 

vairāk cilvēki izvēlas būt aktīvā-
ki un sabiedriskāki.



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI8 Ziņas, marts

Līdz 18.martam Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrā izstāde “Pa piena ceļu 
balto..”. Izstādē skatāmi Dženijas Berķes austie tērpi un dvieļi, kā arī Mirdzas Ankupas fotogrāfijas. Ieeja 
bez maksas
3.martā plkst. 21.00 Tirzas kultūras namā balle, spēlē grupa “Zaļā gaisma”. Ieeja 4 EUR.
3.martā plkst. 22.00 Beļavas tautas namā balle, spēlē Zintis Krakops. Ieeja 3 EUR, pēc plkst. 23.00 4 EUR.
4.martā plkst. 12.00 Lejasciema kultūras namā Gulbenes novada vokālo ansambļu skate. Pasākums pie 
galdiņiem. Ieeja bez maksas. 
4.martā plkst. 14.00 Gulbenes novada bibliotēkā tikšanās ar grāmatas “Latvijas pierobežas pēdējie mohi-
kāņi” autorēm Elīnu Kolāti un Elīnu Kursīti. Būs stāsti, sarunas, neformāla vide, sestdienas kafija. Ieeja bez 
maksas.
4.martā Jaungulbenes tautas namā paredzētā Baltinavas amatierteātra viesizrāde ATCELTA. 
4.martā plkst. 18.00 Lizuma kultūras namā deju kolektīvu koncerts “Deju tīni vētījot”. Ieeja bez maksas.
4.martā plkst. 22.00 Kalnienas tautas namā balle “Atceries martu...”, spēlē grupa “Ginc un es”. Ieeja 3 EUR, 
pēc plkst. 23.00 4 EUR.
5.martā no plkst. 8.00 Stāmerienā ziemas pasākums “Atā ziema!” ar zemledus makšķerēšanas un distanču 
slēpošanas sacensībām, zīmēšanas aktivitātēm bērniem utt. Pasākums notiks, ja būs atbilstoši laikapstākļi.
5.martā plkst. 11.00 Lizumā, Apsīšu Jēkaba Kalaņģos Leļļu gatavošanas radošā darbnīca.
8. martā plkst. 11.20 Beļavas tautas namā muzikāla izrāde bērniem “Pasaka par pelēko vilku un zelta cālē-
nu”. Izrādes garums 40 min., ieeja 1,50 EUR.
8.martā plkst. 19.00 Gulbenes kultūras centrā mūzikls “Čigānu princese”.
8.martā plkst. 19.00 Stāmerienas pilī romantisks mūzikas un dzejas vakars “Ar Tevi”, piedalās trio “Me-
diante”. Ieeja 2 EUR, galdiņa rezervācija 4 EUR. Biļešu un galdiņu rezervācijas iepriekšpārdošana. Vairāk 
informācijas: 22017391 (Gaida).
8.martā plkst. 19.00 Stāķu pamatskolā Stradu pagasta amatiermākslas kolektīvu koncerts “Pavasari gaidot”. 
Koncertā uzstāsies vokālais ansamblis “Pieskāriens”, jauniešu tautisko deju kolektīvs “Zeija”, vokālais an-
samblis “Baltābele”, folkloras kopa “Saulgani” un deju grupa “Baltābele”.
9. martā plkst. 9.30 Lejasciema kultūras namā muzikālā teātra “Varavīksne” izrāde bērniem ”Pasaka par 
pelēko vilku un zelta cālēnu”.
9.martā plkst. 10.00 Galgauskas pagasta bibliotēkā „Jauno grāmatu diena”.
9.martā plkst.11.00 Lejasciema pagasta bibliotēkas ārējās apkalpošanas punktā “Sinole” tikšanās ar dzejnie-
ci Irisu Puidzi.
9.martā plkst.13.00 Jaungulbenes pagasta bibliotēkā pārrunas par literatūru „Pavasari gaidot”.
11.martā plkst.11.00 Lizumā, Apsīšu Jēkaba Kalaņģos sarunas pie saimes galda par latviešu valodu un tās 
kopšanu.
11.martā plkst. 14.00 Lizuma kultūras namā sieviešu kora “Sapnis” (Rīga) un Jaunā Rīgas vīru kora kon-
certs. Ieeja par ziedojumiem.
11.martā plkst. 18.00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes novada jauniešu, vidējās paaudzes, senioru tautis-
ko deju kolektīvu skate, gatavojoties XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku deju lieluzvedu-
mam “Māras zeme”. Ieeja bez maksas.
11.martā plkst. 20.00 Tirzas kultūras namā slēgtais pasākums visiem Tirzas pagasta iedzīvotājiem un Tirzas 
amatiermākslas kolektīvu dalībniekiem.
11.martā plkst. 22.00 Litenes tautas namā Pavasara balle, spēlēs Zintis Krakops.
11.martā plkst. 22.00 Stāmerienas tautas namā balle “Ar pavasari sirdī”. Spēlē Kaspars Maks. Ieeja līdz 
plkst. 24.00 3 EUR, vēlāk 4 EUR.
12.martā plkst. 15.00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes Tautas teātra, kultūras centra jauniešu teātra 
studijas un bērnu teātra pulciņa izrāde bērniem un pieaugušajiem - L.Purs “Kaķīša dzirnavas” pēc K.Skal-
bes pasakas motīviem. Ieeja 3 EUR, bērniem līdz 15 gadu vecuma - 2 EUR. Biļetes nopērkamas Gulbenes 
kultūras centra kasēs.
15.martā plkst. 15.00 Lizumā, Apsīšu Jēkaba Kalaņģos radošā Lieldienu dekoru veidošanas darbnīca kopā 
ar Santu Kalvi.
17.martā plkst. 9.00 Tirzas pagasta bibliotēkā tematisks pasākums „Lieldienu rītiņā”. Viss par svētku svinē-
šanu, radoša Lieldienu dekoru darināšana.
18.martā plkst. 14.00 Staru Kultūras namā Austrumu deju grupas “Habibi” jubilejas vakars “Austrumu 
taureņu spārnu vēdās”. Pasakainajā Austrumu deju pasaulē ievedīs deju grupas: “Habibi” (Gulbene), “Guzel” 
(Staicele), “Mantigra” (Madona), “Džalila” (Alūksne), “Samia” (Balvi). Koncertu kuplinās līnijdeju grupa 
“Raganiņas” (Gulbene) un Tērpu teātris “Varavīksne” (Gulbene). Ieeja bez maksas.
18.martā plkst. 19.00 Lizuma kultūras namā komēdija “Tā precas vecpuiši”, pēc A. Čehova stāstu “Bildi-
nājums” un “Lācis” motīviem. Režisors Indulis Smiltēns. Lomās: Zane Daudziņa, Juris Lisners, Ivars Puga, 
Indulis Smiltēns. Ieeja 4 EUR.
18.martā plkst. 22.00 Lizuma kultūras namā deju vakars kopā ar grupām “Bruģis” un “Brālīši”. Ieeja 4 
EUR.
18.martā plkst. 19.00 Kalnienas tautas namā Paaudžu vakars “Ne silts, ne auksts”.
18.martā plkst. 19.00 Līgo kultūras namā dziedošo talantu konkurss “Skani, dziesma mana!”. Plkst. 22.00 
Līgo kultūras namā balle, spēlē Kaspars Maks.
No 20. līdz 24.martam plkst. 9.00-16.00 Tirzas pagasta bibliotēkā „Bij’ tādi laiki”. 25.marts. Literatūras 
izstāde par vēsturiskajiem notikumiem, amatieru video.
23. martā plkst. 10.00 Lizuma kultūras namā izrāde bērniem “Smurfiņi un meža olimpiāde”. Ieeja 2,50 
EUR.
24.martā plkst. 14.00 Tirzas Kancēna kapos Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai veltīts piemiņas 
brīdis.
24.martā no plkst. 15.00 un 25.martā no plkst. 15.00 Lizumā, Apsīšu Jēkaba Kalaņģos rudzu maizes cepšana 
un Vitas Krūmiņas dziesmas tautas piemiņai.
24.martā plkst. 18.00 Litenes tautas namā kinofilma “Melānijas hronika”.
24. martā plkst. 19.00 Stāķu pamatskolā filma “Inteliģentie huligāni”. Ieejas 1 EUR. Pēc filmas galda spēļu 
vakars.
24.martā plkst. 19.00 Lejasciema kultūras namā novada līnijdeju grupu koncerts “Sadancojam pavasarī”.
25.martā Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienas pasākumi Lejasciemā:  plkst. 12.00 atceres brīdis 
Lejasciema kapsētā pie piemiņas zīmes, plkst. 12.30 Lejasciema kultūras namā – atmiņu pēcpusdiena.
25.martā no plkst. 13.00 Lizumā Komunistiskā terora upuru piemiņas dienai veltīti pasākumi.
26.martā plkst. 13.00 Lizuma kultūras namā Lizuma pagasta dižjubilāru godināšanas pasākums.
27.martā plkst. 10.00 Tirzas pagasta bibliotēkā „Vari būt drošs internetā”. Pasākums sākumskolas bērniem.
28.martā plkst. 11.00-14.00 Stradu pagasta Stāķu bibliotēkā nodarbības skolēniem „Mans draugs dators”.
28.martā plkst. 10.00 Tirzas pagasta bibliotēkā „Nemāki? Iemācies! Nezini? Uzzini!”. Viss par datoru un 
internetu.
28., 29.martā plkst.10.00 Druvienas pagasta bibliotēkā datorapmācības senioriem „Esmu e-prasmīgs”.
29.martā plkst. 10.00 Tirzas pagasta bibliotēkā „Digitālās datubāzes”: novada resursi internetā, datubāzes 
izglītībai.
29.martā plkst. plkst. 11.00 Stradu pagasta Stāķu bibliotēkā datorskola senioriem „Mācies pats!”.
29.martā plkst. 9.00-12.00 Galgauskas pagasta bibliotēkā nodarbība senioriem www.ciltskoki.lv un www.
raduraksti.lv - palīgi dzimtas vēstures pētīšanā.
30.martā plkst. 10.00-12.00 Tirzas pagasta bibliotēkā individuālas konsultācijas „E-pakalpojumi: VID, 
LAD, Elektrum.lv”.
30.martā plkst. 13.00 Stradu pagasta Stāķu  bibliotēkā „Bērnu un jauniešu žūrijas 2016” noslēguma pasā-

kums.

Kultūras pasākumi novadā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  
Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv.  
Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Īpaša laulību diena Gulbenē!
Sakarā ar Starptautisko bērnu aizsardzības dienu laulību 

slēdzējiem, kuru bērnam (bērniem) un vismaz vienam no pāra 
deklarētā dzīvesvieta ir Gulbenes novads, gada pirmajā jūnija 
sestdienā dāvinām svinīgu laulības reģistrācijas ceremoniju ar 
nodaļas ceremoniju mākslinieku piedalīšanos. 

Laulības reģistrācijai 2017.gada 3.jūnijā  
iesniegumu iesniegt var līdz 2017.gada 2.maijam, maksājot 

tikai valsts nodevu 14 eiro. 
Atbrīvoti arī no valsts nodevas laulības slēdzēji: 
- kuri audzina vismaz 3 kopīgus un vairāk bērnus un  

kuriem ir kopīga deklarētā dzīvesvieta;
- ja viens vai abi no laulības slēdzējiem ir I vai II grupas 

invalīdi;
- ja viens vai abi normatīvos aktos noteiktā kārtībā atzīti 

par trūcīgiem.
Aicinām pārus, kuru kopdzīvē dzimis bērns vai vairāki 

bērni, juridiski  sakārtot savas attiecības, radot iespēju  
bērnam (bērniem) augt ģimenē! 

   
Gulbenes novada dome un dzimtsarakstu nodaļa

Meklē mājas

Gulbenē klaiņojam manīts 
vidēja auguma suņuks. Ap kak-
lu siksna un pavadas gals. No-
gādāts Astēs un Ūsās Alūksnē. 
Lūdzam atsaukties saimnieku 
vai kādu, kurš suņuku pazīst.

Stradu pagastā maisā at-
rastie kucēni paaugušies, čipē-
ti, vakcinēti un gatavi doties uz 
jaunām mājām.

Nākamais izdevuma 
“Gulbenes Novada 

Ziņas” numurs  
iznāks 22.martā.


